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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2326.75 2323.14 -0.16% 
Argjend 29.14 29.17 0.08% 
Brent Crude 85.00 85.65 0.76% 
WTI Crude 81.54 82.22 0.83% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD 1.0713 1.0760 0.44% 
EURCHF 0.9628 0.9686 0.60% 
EURGBP 0.8473 0.8489 0.19% 
EURALL 100.3380 100.2940 -0.04% 
EURTRY 35.0796 35.1838 0.30% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 

DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 18,235.45 18,337.39 0.56% 
FTSE 8,164.12 8,208.07 0.54% 
NIKKEI 39,583.08 39,631.06 0.12% 
SSE-Shangai 2,967.40 2,994.73 0.92% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.40 4.41 0.31% 
SHBA 2 vite 4.75 4.75 0.00% 
Gjermani 10 vite 2.50 2.58 3.08% 
Gjermani 2 vite 2.83 2.92 3.11% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Pasiguria mbi perspektiven e normave te SHBA 

po i mbane te qendrueshme aksionet aziatike , 

ndersa euro u rrit pasi votimi i raundit te pare ne 

zgjedhjet e parakohshme tronditese te Frances u 

fitua nga e djathta ekstreme 

 

➢ Rreth 20 anije ngarkuan nafte bruto ne Bregun 

Perendimor te Kanadase ne muajin e pare te 

plote te funksionimit ne tubacionin e 

sapozgjeruar Trans Mountain, sipas te dhenave 

te gjurmimit te anijeve te dielen, qe rezultuan pak 

me poshte parashikimit te operatorit 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten sot, mbeshtetur nga 

parashikimet per nje deficit te ofertes qe rrjedh 

nga piku i konsumit te karburantit gjate veres 

dhe shkurtimet e OPEC+ ne tremujorin e trete 

 

➢ Ekonomia e Japonise ra me shume sesa 

raportohej fillimisht ne tremujorin e pare, tha 

qeveria ne nje rishikim te rralle te paplanifikuar 

te te dhenave te prodhimit te brendshem bruto 

(PBB) sot, duke ulur perspektiven per nje 

rimekembje te brishte 

 

➢ Euro u rrit sot pasi raundi i pare i zgjedhjeve te 

parakohshme ne France vendosi te djathten 

ekstreme ne pozicion, ndersa jenit luftuan per t'u 

shkeputur nga niveli me i ulet ne 38 vjet 

 

➢ Aksionet bankare çuan ne nje rritje te aksioneve 

franceze dhe kerkesa e investitoreve per 

mbajtjen e obligacioneve te vendit pas fitores se 

roundit te pare ekstremit te djatht ne France  



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Gjermani 01/07/2024 Indekis CPI na baza vjetore 
CPI - Indeksi i çmimeve te konsumit 

Burimi:Bloomberg 

 

LAJME TE PERGJITHSHME 

➢ Aksionet e Londres e nisen javen me nje note 

optimiste, te mbeshtetur nga aksionet e pasurive 

te paluajtshme dhe ndjekja e fitimeve nga tregu 

evropian mes nje ringjalljeje me shpresen e uljes 

se normave globale 

 

➢ Çmimet e arit mbeten te qendrueshme te henen 

pasi te dhenat treguan se inflacioni ne SHBA u 

qetesua ne maj, duke forcuar shpresat se Rezerva 

Federale do te filloje te ule normat e interesit 

kete vit 

 

➢ Zyrtaret qe mberrijne ne terheqjen vjetore te 

Bankes Qendrore Evropiane ne Portugali kete 

jave do te luftojne per t'i shpetuar drames 

politike qe ka perfshire shtetin e dyte me te madh 

te zones euro 

 

➢ Banka Popullore e Kines tha se do te marre hua 

bono qeveritare nga tregtaret kryesore, nje 

shenje qe mund te jete duke menduar te shese 

letra me vlere per te qetesuar nje rritje te tregut 

 

➢ Rezervat valutore te Arabise Saudite u rriten ne 

nivelin me te larte ne 18 muaj pasi prodhuesi i 

naftes i kontrolluar nga shteti Aramco rriti 

pagesat e dividenteve 

EKONOMIA NE KOSOVE 

➢ Sot ne Prishtine ne qender te qytetit po mbahet 
nje panair I hapur I bizneseve te grave ne te cilin 
po marin pjese  shoqata te grave te cilat kane 
sjelle punimet e tyre per t`i ekspozuar dhe shitur 
 

➢ Ndertimi i hekurudhes me Shqiperine, do te jete 
nje hap qe do t’i sjell zhvillim te dyja vendeve 
sipas vleresimit te ekonomisteve, duke theksuar 
se dy te shtetet duhet te intensifikojne 
bashkepunimin edhe me shume 

 
➢ Zedhenesi i AUV-it, Lamir Thaçi ka njoftuar se 

mbi 400 mije kilogram produkte jane asgjesuar 
nga Agjencia e Ushqimit dhe Veterinarise gjate 
ketij viti, produkte keto te cilat nuk i kishin 
plotesuar kushtet per konsum 

 
➢ Shefi per Politike te Jashtme dhe Siguri i 

Bashkimit Evropian, Josep Borrell pak para 
perfundimit te mandatit te tij, ka bere te ditur se 
do te vazhdoj perpjekjet per hapa konkret lidhur 
ne procesin e dialogut mes Kosoves dhe Serbise 
dhe beri te ditur se kryenegociatoret do te 
takohen ne Bruksel javen e ardhshme  

 
➢ Vjosa Osmani, sot pret ne takim kryetaren e 

Kuvendit te Sllovenise, Urska Klakoçar Zupançiq. 
Takimi do te filloje ne oren 12:30 dhe do te 
zhvillohet ne Presidence 
 

“Une do t'ju them se çfare eshte liria per mua: te jetosh pa frike ” 
Nina Simone 



 

 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


